79. Da tenere ben presente la presentazione degli autori che scrissero *varia et miscellanea*: «*De authoribus qui varia et miscellanea scripserunt: Authorum qui ad Philologiae album adscribendi nobis videntur, alii unum aliquod et certi generis argumentum suscepere, ut qui nomenclaturas rerum per classes enumerant, sive plurium uno in opere, sive unius tantum generis [...] Alii in unum librum argumenta varia coniecere, ut quaeque animo prius se offerebant, non alia methodi vel ordinis ullius ratione habita. Quod ipsi quoque tituli librorum aliquot profitentur, ut Variarum Historiarum, Miscellanea. Huiusmodi igitur lucubraciones aliquot hic recenseantur, Graecorum primum, deinde Latinorum*» *Pandectae* (p. 17r). Dunque per Gesner, gli autori che scrissero *varia et miscellanea* seguendo un criterio organizzativo classificatorio del materiale letterario escerto sono da intendersi come alla pari con coloro che hanno semplicemente proceduto a un affastellamento degli *excerpta*.

80. Per un'agile introduzione agli *Adagia* e per una bibliografia sicuramente non esaustiva ma aggiornata si veda Erasmus. *Adagia*. A cura di Davide Canfora. Roma, Salerno Editrice, 2002.

81. *Chiliades* 3.1.1, in *ibidem*, p. 630 – 633.

82. «Videbam et ordinem nonnullum induci posse, si similium, dissimilium contrariorum confiniumque rationem secutus titulos quam plurimos proposuissem et unumquodque proverbium velut ad suam classem retulissem. Verum hunc prudens omisi, partim quod in huiusmodi miscellaneis hoc ipsum mihi videretur nescio quo pacto decere, si nullus adsit

lamento apparentemente privo di criterio del materiale una vera e propria qualità, un valore aggiunto perseguendo l'«esthétique de la *docta varietas*»<sup>83</sup> e che conferisce agli *Adagia* lo statuto di opera letteraria a tutti gli effetti.<sup>84</sup>

Accomunando tale opera con le organizzate antologie greche, Gesner mostra come considerasse queste ultime della stessa natura di quella raccolta che Erasmo, nel prosieguo del suo *Adagium*, dichiara aperta ad interventi e manipolazioni successive, autorizzando esplicitamente gli studiosi ad ampliarla o riorganizzarla a seconda delle necessità:

Quodsi non modis omnibus nostra cura respondet operi, illud certe constabit, me quicumque unquam de proverbiiis conscribere vel apud Graecos vel apud Latinos (loquor de iis, quorum extant commentarii) diligentia non mediocri spacio praecessisse. Postremo quoniam et infinitum est opus et ad communem utilitatem paratum, age, quid vetat, quominus operam partiti communi studio perficiamus? Ego meum persolvi pensum et fessus lampada trado; succedat qui vices operis excipiat. Ego sylvam ministravi, non omnino, sicut opinor, malignam; accedant qui dolent, qui perpoliant, qui variegent. Ego partem eam absolvi, in qua plurimum fuit laboris, gloriae minimum; non pigeat alios adiungere, quod et facillimum erit et splendidissimum. Mea nihil refert, quocumque nomine legatur; non laborabo, penes quencunque summa gloriae futura est, modo nos occasionem dederimus, ut ad studiosos tanta manarit utilitas. Neque vero vel tantillum offendar, si quis nostra castigabit eruditior, locupletabit diligentior, digeret exactior, illustrabit eloquentior, expoliet ociosior, vindicabit felicior, dum id cum publica studiosorum commoditate fiat, quam unam usque adeo spectavimus in hoc opere, ut nostri nullam rationem habuerimus.